286. [Respuesta para la confirmación] A esta confirmación, santo Tomás responde que una es la razón de dependencia del accidente respecto de su sujeto (la que, de cierto modo, se considera como causal, conservante y efectiva, y la que Dios puede suplir), y otra es la dependencia de la materia respecto de la forma, la que se considera como formal.

287. [Solutio argumenti sancti Thomae et sequacium]⁵⁵ Tenentes opinionem Doctoris subtilis respondere possunt ad argumenta adducta pro conclusione Doctoris sancti, negantes huiusmodi repugnantiam, quia dato materia sit pura potentia respectu huius et illius formae, quia hanc et illam potest recipere, tamen habet esse materiae, quia vere et realiter et non fictitie materia est. Et licet denudata ab omni forma, sicut intellectu percipitur, potentia est pura, materia tamen est reale “quid”, et potest a Deo per suam potentiam sic conservari. Et tunc illud habere esse, quod materia est, et secundum hoc aliquod esse, quia vere materia est. Quapropter sit conclusio.

288. [Conclusio] Per divinam potentiam repugnans non est, dare posse materiam denudatam ab omni forma, tam substantiali quam accidentali, nam hoc ostendit ratio, quod, duobus datis distinctis realiter differentibus, unum ab alio Deus posset separare. Et non solum hoc est verum in absolutis, ut probat Scotus, sed etiam in relativis, nam si ponamus paternitatem esse realitatem ab ipso patre distinctam, non est quare negemus subiacere divinae potentiae, ut possit ipse illam separare realitatem a patre, et ipsum conservare absque ea. Sic in praesentiarum, si damus materiam et formam differe, sicut in veritate est, quare non concedemus posse Deum ipsam hanc materiam absque formam conservare, sicut posset Deus, ut quando de proprio loquuti sumus,^f risibilitatem vel aliam quamcumque passionem propriam ab ipso homine separare, quandoquidem vere accidens proprium est ab essentia distinctum? Et cum fluat ab ea, maiorem videtur habere connexionem cum essentia, quam habet materia cum forma; sed eo quod res realiter alia est, posset per divinam potentiam fieri; et homo talis esset risibilis, tamen numquam sine risibilitate superaddita rideret. Poterit ergo Deus sic materiam separare a forma, quandoquidem tam ex diametro, ut aiunt, distant. Et ipsa materia esset materia, et vere in potentia ad formam proximam, et actu esset absque omni alia considerata forma.

⁵⁵ sequatium *M* : sequacium *S*

^f Alph. Vera., *Dial. res.* : Praedicabile de proprio, q. 2, ad 2

287. [Solución para el argumento de santo Tomás y de sus seguidores] Quienes tengan en consideración la opinión del Doctor sutil, pueden responder a cuantos argumentos se aduzcan en favor de la conclusión a que llega santo Tomás, negando que ello repugne a la potencia divina según ese modo, porque, aun cuando la materia es potencia pura de esta o aquella forma, porque puede recibir ésta o aquélla, sin embargo la materia posee un ser, pues verdadera, real y no ficticiamente, la materia existe. Y pese a que, desprovista de toda forma, tal como el intelecto la percibe, es potencia pura, la materia es algo real, y Dios puede conservarla así, por medio de su potencia. En consecuencia, aquello que es la materia tendría ser y, según esto, cierto ser en particular, porque verdaderamente la materia existe. En vista de lo cual siga la conclusión.

288. [Conclusión] Mediante la potencia divina, no es repugnante que la materia pueda darse desprovista de toda forma tanto sustancial como accidental, pues la razón aducida hace ver que, dadas dos cosas distintas, realmente diferentes, una podría ser separada de otra por Dios. Y esto no sólo es verdadero en términos absolutos, como lo prueba Escoto, sino también en términos relativos, pues, incluso si establecemos que la “paternidad” es realmente distinta del “padre”, no hay por qué negar que se subordina a la potencia divina, puesto que, aquella realidad, él mismo puede separarla del padre y conservarse a sí mismo sin ella. Siendo así la cuestión, si damos por cierto que la materia y la forma difieren, como en verdad es, por qué no concedemos que Dios puede conservar esta materia sin la forma, de la misma manera que, como lo tratamos al hablar sobre lo “propio”, Dios podría separar del hombre la capacidad para reír, o cualquier otra pasión propia, puesto que, en verdad, el accidente es propiamente distinto de la esencia, y como fluye de ella, parece que tiene mayor conexión con la esencia que la que tiene la materia con la forma; pero, por el hecho de que una cosa realmente es otra, esto podría suceder mediante la potencia divina, y así tal hombre sería capaz de reír, aunque nunca reiría sin sobreañadirle la capacidad para reír. Por tanto, Dios podrá, de esa manera, separar la materia de la forma, puesto que, como dicen, “tanto distan del diámetro”. Y la materia misma sería materia y verdaderamente estaría en potencia para adquirir la forma que le sea próxima, y entonces estaría en acto sin consideración de toda otra forma.

289. Et tunc oportet intelligere, quod quamvis materia habeat esse naturaliter per formam, non tamen hoc adeo illi est intrinsicum, ut est⁵⁶ album per albedinem formaliter esse tale, quia esse album neque dicit essentiam, neque partem eius, sed solum hoc, quod est albedine informari; at materia dicit aliquam essentiam distinctam a forma, quia aliquam naturam et partem essentialem rei naturalis, quae ex naturis constat; et hoc non repugnat,⁵⁷ cum tamen aliud factibile non sit, sicut cum de ratione quantitatis sit extensio, tamen supra naturam Deus potest servare corpus extensum absque quantitate.

290. Sed⁵⁸ posito hoc⁵⁹ esset verum, quid sentiendum de tali nuda materia: an esset sibi deputatus locus, vel esset in puncto? Dubium videtur potius curiosum, quam fructuosum, cum non contingat. Tamen⁶⁰ consequenter loquendo ad divinam potentiam, dato isto convenienti ipsi Deo, et danda essent alia, videlicet quod Deus posset, sicut vellet illam servare materiam, et extensam, et non extensam, et in puncto, et non in puncto. Nam non magis repugnans hoc videtur, quam primum, scilicet, ipsam materiam sine forma potest⁶¹ conservare; sed per divinam potentiam sine forma potest conservari; ergo et in puncto posset, vel in aliqua certa extensione, ut si Deus amoveret a me quantitatem, quia partes motum non haberent, non est quare necessario dicamus eas fluere ad punctum, sed Deus conservaret eas, sicut erant, quando erat quantitas, quamvis locum non replerent, et ob id illa⁶² secum compatiuntur, ut de luce dicitur, cum non sit corpus.⁸